

Thanh Hóa, ngày 27 tháng 01 năm 2022

*
Số 37 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

thực hiện công tác giáo dục lý luận chính trị và bồi dưỡng nghiệp vụ năm 2022

Thực hiện Hướng dẫn số 19-HD/BTGTU ngày 18/11/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Thanh Hóa về công tác nghiên cứu, giáo dục lý luận chính trị năm 2022 và Chương trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh năm 2022, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục lý luận chính trị và bồi dưỡng nghiệp vụ năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ bí thư chi bộ, cấp ủy viên, ủy viên ủy ban kiểm tra, cán bộ văn phòng cấp ủy cơ sở.
2. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng lý luận chính trị cho cấp ủy viên và cán bộ, đảng viên, quần chúng ưu tú trong Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.
3. Gắn các nội dung của công tác giáo dục lý luận chính trị với học tập, nghiên cứu, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, doanh nghiệp góp phần thiết thực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và xây dựng tổ chức đảng vững mạnh.
4. Việc học tập, nghiên cứu, bồi dưỡng lý luận chính trị trong Đảng bộ Khối cần được thực hiện nghiêm túc, đi vào chiều sâu, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, phù hợp với đặc thù Đảng ủy Khối.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các lớp học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII; tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, kết luận, kế hoạch của Trung ương và các nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XIX.
2. Tổ chức hội nghị thông tin thời sự, cập nhật kiến thức mới, những vấn đề mới về lý luận và thực tiễn; tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu

tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch cho cán bộ chủ chốt, báo cáo viên cơ sở và cán bộ, đảng viên người lao động.

3. Tổ chức các lớp học tập, bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp đảng và đảng viên mới theo chương trình, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương.

4. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng cho bí thư chi bộ, cấp ủy viên, cán bộ làm công tác xây dựng Đảng ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nội dung, nhiệm vụ công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2022, các ban xây dựng đảng, văn phòng và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Khối gắn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn với thực hiện công tác giáo dục lý luận chính trị, từng bước nâng cao chất lượng công tác giáo dục lý luận chính trị đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; chủ động tham mưu với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức các lớp học tập, nghiên cứu, bồi dưỡng phù hợp với đặc thù của Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (*các lớp, hội nghị có phụ lục kèm theo kế hoạch*).

2. Các tổ chức cơ sở đảng căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phân công, giới thiệu và tạo điều kiện cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tham gia các lớp học đạt kết quả cao.

3. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với các ban xây dựng đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối và các đơn vị liên quan, tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đôn đốc, tổ chức các lớp học tập, bồi dưỡng, tập huấn theo kế hoạch; trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, thay đổi thời gian, nội dung chương trình cụ thể các lớp học, Ban Tuyên giáo và các đơn vị liên quan chủ động xin ý kiến đồng chí Thường trực Đảng ủy Khối phụ trách để giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các ban, đoàn thể của Đảng ủy Khối,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở,
- Lưu VP, BTG.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Đinh Thị Thanh Hà



Thanh Hóa, ngày 27 tháng 01 năm 2022

PHỤ LỤC

Ban hành kèm theo Kế hoạch số 37 - KH/ĐUK, ngày 27 tháng 01 năm 2022

STT	Nội dung chương trình	Tháng mở lớp	Số lớp	Số người/ lớp	Thời gian	Đơn vị chủ trì, tham mưu	Đơn vị phối hợp
1	Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Chỉ thị, Kết luận và các văn bản của Trung ương và của tỉnh	1,3,5, 7,11	5	140	01 Ngày	Ban Thường vụ ĐUK	Các ban XĐĐ, các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc
2	Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý	3, 6, 9, 12	04	150	1/2 Ngày	Ban Tuyên giáo	Các ban XĐĐ, các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc
3	Tập huấn Ban chỉ đạo 35, lực lượng phản bác, đội ngũ báo cáo viên và cộng tác viên DLXH	5	2	150	01 Ngày	Thường trực Ban chỉ đạo 35 ĐUK	Ban Tuyên giáo, Sở thông tin và truyền thông; Các đơn vị có liên quan
4	Tập huấn nghiệp vụ công tác tuyên giáo, tuyên truyền miệng cho báo cáo viên cơ sở	7	1	150	01 Ngày	Ban Tuyên giáo	Các ban XĐĐ, các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc
5	Tập huấn nghiệp vụ Văn phòng cấp ủy cho cán bộ làm công tác văn phòng ở cơ sở.	7	1	150	01 Ngày	Văn phòng Đảng ủy Khối	Các ban XĐĐ, các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc
6	Tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận cơ sở	8	1	150	01 Ngày	Ban Tuyên giáo	Các ban XĐĐ, các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc

STT	Nội dung chương trình	Tháng mở lớp	Số lớp	Số người/lớp	Thời gian	Đơn vị chủ trì, tham mưu	Đơn vị phối hợp
7	Tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra giám sát và thi hành kỷ luật đảng cho cán bộ làm công tác kiểm tra ở cơ sở.	4, 5	2	300	01 Ngày	UBKT Đảng ủy Khối	Các ban XDĐ, các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc
8	Bồi dưỡng Bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở	10	3	100	01 ngày	Ban tổ chức ĐUK	Các ban XDĐ, các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc
9	Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng viên	5	1	132	01 ngày	Ban tổ chức ĐUK	Các ban XDĐ, các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc
10	Bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng (<i>Đối tượng quần chúng ưu tú</i>)	2,4,8	3	100	04 Ngày	- Ban Tuyên giáo	Các ban XDĐ, các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc
11	Bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng (<i>Đối tượng đoàn viên Thanh Niên ưu tú</i>)	3	1	100	04 Ngày	- Ban Tuyên giáo - Ban Thường vụ Đoàn Khối	Các ban XDĐ, các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc
12	Bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng (<i>Đối tượng học sinh, sinh viên</i>)	1,5,11	3	100	03 Ngày	- Ban Tuyên giáo	Các ban XDĐ, các Trường học có tổ chức Đảng trực thuộc ĐUK
13	Bồi dưỡng đảng viên mới	1,3, 7,11	4	100	05 Ngày	Ban Tuyên giáo	Các ban XDĐ, các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc